101 *Secunda* causa à recitatio excusans, ut l diximus, est occupatio repentina, aut que sine scandalo, aut peccato omitti non possit, iuxta Henricum de Gandauo m, cui satis consentit Maior n, & Syluester o: ut si necesse foret horas omittere ad se dandos populi tumultus, qui excitantur: aut ad concionem, que sine scandalo aut magno damno omitti non potest, necessaria parentur. Et idem quando occurrit necessitas habendi prelectionem in concursu publico, vel conclusionum defensione, que recte facere plurimum reipublice, vel priuatae interesset, & eorum studium, & precum recitatio se non comparerentur, ut prefati sentiunt: quamquam

h In d. Ench.  
c. 10. n. 1. per  
clerm. de ce-  
leb. miss. & c.  
dolentes, eod-  
tit. & in statu-  
tis ecclesie  
Gallicane,  
tit. Qualiter  
horæ.

i Pala. in 4. c.  
15. l. 5. art. 2.

a In c. 1. de  
celeb. miss.

b Vbi supra,  
12. n. 1.  
c Hostien. in  
d. c. 1. de ecc.  
miss.

d In d. c. 11.  
n. 4 & 5.

e Iuxta Inn. &  
Hostien. rece-  
ptes, n. d. c. 1.  
f Palaud. in 4.  
d. 11. q. 3. a. 2.  
conclus. 1.

g In d. c. 4.  
h De assidui-  
tate orand.  
col. 4.

i Ca. 11. n. 3.  
k In 4. d. 12.  
q. 6. post ar-  
gum. 10.

l Vbi supra.  
m In quolib.  
16. q. 92.

n In 4. di. 12.  
q. 5. co. 4. &  
super Mar. c.

o col. 12.  
p Verb. hora  
q. fin.

nos,

nos, gratia Deo, ad hunc usque diem nunquam earum recitationem ante, vel post eiusmodi actus omisimus, et si frequenter nobis occurrerunt: neque ob geminas in die lectiones, quas multis annis Tholose, & Caturci primū, deinde Salmantice, & Conimbricæ habuimus: nec ob quaternas toto anno in Gallia singulis diebus etiam festis, exceptis Virginis matris, Dominicis, & Apostolorum habitas. Nec facile cōsuleremus alteri, qui recitando partem ante signatum concionandi, vel prælegendi punctū, & partem post concionem, vel lectionem, & partem inter studendum, satisfacere potest, attento quod sine ope diuina nihil, & cum ea omnia fieri possint, iuxta illud Pauli p: *Omnia possunt in eo, qui me confortat, qui est Christus.*

*Tertia causa defectus Breuiarij, siue id sua culpa, siue absque ea contingat: quia quamuis peccet Breuiarium sibi non cōparando, non tamen peccat non recitando, quum id præstare nequeat: modo iuste poeniteat illud non comparasse.*

102 *Quarta causa est dispensatio Papæ, iuxta Cardinalem Turcrematā b, neque aliud sentit Cardinalis Florentinus: quamuis illi ita visum fuerit, vt d diximus. admonendo, quod quauis Papa in hoc dispensare possit, rarissime tamen solet, nec cuiquā ea (mea sententia) expedit: expertum enim est, benignitate Dei fieri, vt nihilominus quis proficiat in sui muneris functione recitando eas horis animi causa consumendis, quam omitteudo. Vbi etiam probamus neminē à recitando excusari, eo quod ille deat, inferuiat, vel peregrinetur, quidquid dicat Gerardus e, & Abbas antiquus f, vt diximus g copiosissime h: quod neque excommunicatio etiam denunciata à recitando seorsim excusat i. Et k quod neque tenuitas beneficij excusat l, quidquid Sorus m dicat: tum quia solo suo arbitrio nititur: tum quia tituli beneficiarij acceptatio, & non quantitas redditus ad id obligat: tum quia sibi debet imputare quod accepit illud, presertim si pernititur dimittere, & non desit qui velit illud accipere.*

103 *Quinta est, quod nō teneatur ad hoc nisi ratione beneficij, & quod eius nullos fructus nec per se, nec per alium capiat, nec capere possit, nec in posterum capturus sit ob illud tempus, vt dixi n. Adde, Nec per alium, propter multos pueros, & alios familiares, vel amicos, quorum patres, heri, vel amici pro illis capiunt: quia isti non minus, quam si ipsi caperēt, tenentur o. Adde, Nullos, quia quamuis non nisi distributiones quotidianas capere, ad illud tenetur, iuxta eosdem. Adde, Neque capere possit, propter eos per quos fiat quominus capiant, non accipiendo possessionem, vel non residendo.*

104 *Adde, Neque in posterum capturus sit, &c. quia si litigaret, & habita sententia fructus sequeltratos, aut ab aduersario perceptos obtinere deberet, tenetur secundum omnes, quauis possessionē nō accepisset, nec accipere posset, quidquid Cardinalis S. Sixti, & Paludanus, tamquā magis Theologi, quā Canonistę in hoc*

Ad Philip.  
4.

a Arg. lim-  
possibile, 1.  
de reg. iur.  
& c. nemo ad  
impossibile,  
cod. tit. 1. 6.  
b In c. Eleu-  
terius, 91. d.  
c. In clem. 2.  
de celeb. mis-  
s. Vbi supra  
au. 9.  
d De alfiduit.  
pe and. 9. 9.  
f In c. 1. de  
celebr. miss.  
g In d. en-  
chirid.  
h Ca. 7. n. 18.  
i Ca. presby-  
terum, 28. d. 2.  
c. 2. & eod. de  
cler. anno.  
iniuit.  
k Num. 27.  
l Per gloss.  
sing. in c. clā-  
do eccle. vi.  
du. 91. d.  
m Lib. 18. de  
iur. & iur. q.  
6. a. 3.  
n In d. c. 7. n.  
28.  
o Reg. qui  
per aliu. l. 6.

hoc senserit  
stata, debet  
fessorem de  
profanis p.  
omniū fruct  
renuntiauit  
Gregori  
est, & hab  
nus eam ha  
potest serui  
nes fructus  
qui reliqui  
ibi visum fu  
ti omnes fru  
reiciuarent  
te pensiona  
105 Dixi in  
eius defectu  
Porto, att  
rarum prop  
actualiter, a  
ti, quæ est tr  
aut inuere  
Tertia perso  
ratis, Angel  
pua beatitu  
tum, vt clari  
tionum secu  
omnibus ef  
secundam se  
106 Non ad  
cit virtuale:  
huic obliga  
similia: ita v  
deret, ad rec  
ailos, præfer  
actuale, aut  
nō attēdedi  
cite, qui ad  
nas, & ad nu  
iuxta comm  
exterioribu  
libus, attent  
107 Vnde f  
recitat, cōm  
ciat, recitād  
to iterandū

offic.

rum recitatio-  
frequeter no-  
es, quas multis  
rice, & Coniat.  
Gallia singulis  
minicis, & A-  
ri, qui recitan-  
gendi punctū,  
tem inter stu-  
e diuina nihil,  
e Omnia possim  
sue absque  
ibi non cōpa-  
d præstare ne-  
e a.  
dinalium Tur-  
inuse: quam-  
quod quāuis  
et, nec cuiquā  
ignitate Dei  
fūctione re-  
omittendo.  
eo quod illu-  
Gerardus e, &  
od neque ex-  
m excusat.  
quid Sotus m  
a tituli bene-  
obligat: tum  
ei tum si per-  
ere.  
ne beneficii,  
n capiat, nec  
tempus, vt  
, & alios fa-  
pro illis ca-  
entur e. Ad-  
quotidianas  
capere possit,  
accipiendo  
licigaret, &  
sario perce-  
āuis possel-  
ardinalis S.  
Canonistę in  
hoc